
66812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1037
Approvazione ed autorizzazione schema di atto di permuta senza corrispettivo tra richiedente ed AQP e 
contestuale trasferimento a Regione Puglia dei cespiti del demanio Regione Puglia – Ramo acquedotto, 
quali aree dell’Acquedotto Pertusillo 4° ricadenti in agro di Ceglie Messapica. Ai sensi della L.R. 27/1995.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione M.A.I.A. 2.0;
−	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Servizio Amministrazione del Patrimonio, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente, Dott. Michele Emiliano.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare ed autorizzare l’allegato schema di atto, denominato Allegato A), da intendersi quale 

parte integrante e sostanziale della presente delibera, sottratto alla pubblicazione;
2.	 di autorizzare il Dirigente pro tempore del Servizio Amministrazione del Patrimonio – Sezione Demanio 

e Patrimonio, alla sottoscrizione del suddetto atto, ai sensi della L.R. n. 27/1995, alle condizioni 
espresse nel preliminare di permuta senza corrispettivo tra le parti, sottoscritto tra AQP e il privato 
richiedente, acquisito in atti al prot. 0318467_2025;

3.	 di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia il presente provvedimento nella versione con 
gli omissis a tutela dei dati riservati e/o personali, con esclusione dello schema di atto, denominato 
Allegato A) e dell’allegato privacy, denominato Allegato B), riportanti dati riservati e/o personali, ai 
sensi dell’art. 7 della L.R. 18/2023;

4.	 di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio all’AQP per 
opportuna conoscenza, che provvederà alla trasmissione al richiedente la permuta OMISSIS, presso 
il Notaio all’uopo nominato per la sottoscrizione dell’atto contestuale di permuta e trasferimento de 
quo;

5.	 di  demandare  al  Servizio  regionale  proponente  gli  adempimenti  relativi all’aggiornamento del 
Catalogo regionale dei beni immobili una volta acquisiti, con attribuzione della classificazione giuridica 



                                                                                                                                66813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

del bene di proprietà Regione Puglia Demanio-ramo acquedotto;
6.	 di dare incarico al Servizio Amministrazione del Patrimonio della Sezione Demanio e Patrimonio di 

adottare, i conseguenti provvedimenti di competenza;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



66814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

– Ramo acquedotto, quali aree dell’Acquedotto Pertusillo 4° ricadenti in agro di Ceglie Messapica

il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2025”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 e 

. Approvazione”;
la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale   per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase Strutturale”;
la Legge regionale 26 aprile 1995, n. 27 recante “Disciplina dell’amministrazione del demanio 

e del patrimonio regionale.”

•

• la società (AQP) Acquedotto Pugliese (spa) società per azione, subentrata all’ (EAAP)Ente Autonomo 

•

•



                                                                                                                                66815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   

•

•

•

• L’Ente Autonomo Acquedotto Pugliese, a seguito di procedure espropriative per pubblica utilità ha 

• Gli acquedotti di interesse regionale appartenenti allo Stato, risultano “ope legis “trasferiti alle 
Regioni e fanno parte del Demanio Regionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 comma 3 della legge 

• L’acquisizione di tali beni demaniali in capo alla Regione, avviene di volta in volta previa specifica 

• con Delibera n. 3055/PS del 24/10/1975 fu approvato il progetto “14/10336 Acquedotto del 
Pertusillo 4°”, dichiarando al contempo la pubblica utilità dell’opera; ai fini della realizzazione della 
“Alimentazione per Ceglie, S.Michele e S.Vito”, tra le altre,
e 887 di mq.532; nel corso dell’esecuzione della suddetta “Alimentazione per Ceglie, S.Michele e 
S.Vito”,  realizzata ed attualmente in esercizio, una piccola parte della condotta fu posizionata al di 

fascia frazionata e volturata in favore dell’ex EAAP, e precisamente sulle p.lle 941 di 

• OMISSIS ha chiesto all’Acquedotto Pugliese S.p.A. di voler rettificare il disallineamento tra stato di 
fatto e atti d’esproprio, come innanzi descritto; a cura dell’Acquedotto Pugliese, è stato eseguito un 

•
espropriate senza la presenza della condotta con quelle sulle quali ha sede effettiva l’opera idrica.

•

l’opportunità di evitare ulteriori aggravi 
di spesa ed in un’ottica di collaborazione, rendendosi disponibile alla semplificazione del 

sottoscritto tra  richiedente e l’AQP

alla rettifica dell’atto in 



66816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

•
del Servizio Amministrazione del Patrimonio, l’atto di preliminare di permuta senza corrispettivo

richiedente …… ….)
•

proporre alla Giunta regionale l’approvazione dello schema di atto, a tal fine opportunamente 

dall’ occupati dall’opera acquedottistica in oggetto,  come meglio riportato nello 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

ato Regolamento UE”.

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale, ai sensi dell’art.4 co 4lett. k) della L.R. 

approvare ed autorizzare l’allegato schema di atto, denominato Allegato A), da 

–



                                                                                                                                66817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   



66818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
18.07.2025
15:42:58
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/07/2025 12:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                66819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 19-8-2025                                                                                   


